
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 

HOTRĂRÂREA nr. 17 

din 16.03.2023   

 

privind actualizarea valorii proiectului ,,REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA 

AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI, COMUNA ŞINCAI  SI  REABILITAREA, 

MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI-

FÂNAŢE, COMUNA ŞINCAI” conform prevederilor legale ale  Ordonanței de urgenta nr. 64/2022,  privind 

ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile. 

Consiliul local al comunei Șincai, întrunit în şediță extraordinară, din data de 16.03.2023, ora 10:00. 

Luând act de:  

a) Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Șincai, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu 

nr. 1007/15.03.2023;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

1008/15.03.2023,  

c) avizul favorabil al comisiilor de specialitate a Consiliului Local Șincai. 

In baza Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor  de investitii finantate din fonduri publice; 

Luând în considerare prevederile Ordonanței nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile 

Conform manualului de procedură pentru implementare, secțiunea I contractare și modificarea contractelor 

de finanțare, versiunea 16 AFIR 

Hotărârea nr. 1/2018 din 10 ianuarie 2018 pentru aprobarea condiţiilor generale şi specifice pentru anumite 

categorii de contracte de achiziţie aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri publice 

 Adresa nr. 271/08.07.2022 din partea constructorului Asocierea SC CFP CONSTRUCT SRL (lider 

asociere) – SC VALDEX IMPEX SRL – SC CONSTRUCT CC SRL, - înregistrată la UAT Comuna Șincai cu nr. 

2241/11.07.2022 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „REABILITAREA,MODERNIZAREA, DOTAREA 

ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI, COMUNA ŞINCAI  SI  

REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL 

LOCALITATEA ŞINCAI-FÂNAŢE, COMUNA ŞINCAI”, precum si avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 alin. 3 si art. 196 alin. 1 

lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă  valoarea actualizata a devizului general, respectiv suplimentarea, finanțarea și susținerea 

din bugetul local a cheltuielilor neeligibile aferente proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI 

EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI, COMUNA ŞINCAI  SI  REABILITAREA, 

MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOCALITATEA ŞINCAI-

FÂNAŢE, COMUNA ŞINCAI” pentru care este semnat contractul de finanțare nr. 

C0760CN00021772800067/04.04.2018. 

Valoarea actualizata a investitiei este de  2.697.161,88 lei fără TVA din care 

- 2.406.939,52 lei fără TVA eligibil  

- 290.222,36 lei fără TVA neeligibil .   

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 

Art. 2. Cheltuielile aferente implementării,  atât cele eligibile cât și cele neeligibile ale Proiectului, se prevăd 

în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției potrivit legii. 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei  Șincai și de către 

personalul abilitat din Compartimentul Financiar, Contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice. 

Art. 4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019, Partea I privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. , alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 

Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului general U.A.T 

Șincai, Prefectului Județului Mureș, Primarului comunei Șincai, Compartimentului Financiar, Contabil, Resurse 

Umane și Achiziții Publice și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro . 

 

 

 

 

Nr. de înregistrare 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: Secretar General 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Balasz Levente 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/
file:///E:/Consiliul%20Local%20Sincai/15.02.2021/9-Proiect%20HCL%20aprobare%20organigrama%20si%20stat%20de%20functii/www.primariasincai.ro

